
7898 Skriftlig redegørelse (R 20) 

muligvis har fået operativ erfaring og kan udgø- 
re en sikkerhedsrisiko i Danmark. 

Terrortruslen mod danskere og danske inte- 
resser i udlandet gælder især i områder, hvor al- 
Qaida-relaterede grupper er aktive. Det gælder 
særligt i lande i Nordafrika og Mellemøsten 
samt i Pakistan og Afghanistan, hvilket blandt 
andet blev understreget af terrorangrebet mod 
den danske ambassade i Pakistan den 2. juni 
2008. 

Som al-Qaidas angreb mod den danske am- 
bassade i Pakistan viser, kan danske diplomati- 
ske repræsentationer eller andre åbenlyse dan- 
ske mål være særligt truet af terrorhandlinger. 

Selvom terrortruslen er blevet forøget i de se- 
neste år, er det vigtigt at bemærke, at risikoen 
for at blive offer for et terrorangreb i Danmark 
eller i udlandet stadigvæk er meget begrænset, 
hvis man ser bort fra enkelte konfliktzoner. 

Trods den skærpede terrortrussel mod dan- 
skere visse steder i udlandet, hænger den pri- 
mære terrortrussel mod danskere i udlandet 
sammen med, at danskere typisk opholder sig 
på steder, hvor andre vesterlændinge færdes. 
Disse steder kan generelt være i terroristers sø- 
gelys, som det var tilfældet med terrorangrebet 
på Hotel Marriott i Islamabad i Pakistan den 20. 
september 2008, hvor en PET-medarbejder på 
tragisk vis mistede livet. Terrorangrebet i Mum- 
bai i dagene 26.-30. november 2008 er et tilsva- 
rende eksempel. Se www.pet.dk for yderligere in- 
formation herom. 

Ny tendens indenfor terror og tragisk dansk 
dødsfald 
Hotel Marriott i Islamabad blev i september 
2008 angrebet med en bilbombe, der var så 
kraftig, at medarbejder, blev dræbt, selv om 
bomben eksploderede uden for sikkerhedsaf- 
spærringen ca. 60 meter fra bygningen. 

4. DET DANSKE SAMFUNDS INDSATS OG 
BEREDSKAB MOD TERROR 

Det danske samfunds indsats er bred og omfat- 
ter mange områder af samfundet -  lige fra fore- 
byggelse af radikalisering og ekstremisme til 
krisestyringsøvelser. Indsatsen mod terrorisme 
sker for at beskytte danske statsborgere og dan- 
ske interesser og finder sted på retssamfundets 
præmisser. Overholdelsen af menneskerettighe- 
der og retssikkerheden er en afgørende forud- 

sætning i en effektiv terrorbekæmpelse, og rege- 
ringen lægger stor vægt på, at disse grundlæg- 
gende rettigheder sikres som en integreret del af 
indsatsen mod terrorisme. Regeringen anser re- 
spekt for menneskerettighederne, retfærdighed 
og tolerance for nogle af de væsentligste ele- 
menter i kampen mod de bagvedliggende årsa- 
ger til terrorismen. 

Efterretningstjenesternes organisation og samarbejde 
Der er som sagt mange danske aktører, der bi- 
drager på hver deres område til indsatsen mod 
terrorisme. Helt centralt i denne indsats står de 
danske efterretningstjenester: Politiets Efterret- 
ningstjeneste (PET) og Forsvarets Efterretnings- 
tjeneste (FE). 

Seminar om beskyttelse af menneskerettighederne 
ved indsatsen mod terror 19.-20. maj 2009 
Regeringen ønsker at fastholde effektiviteten i 
terrorbekæmpelsen, uden at det sker på be- 
kostning af menneskerettighederne. Som et led 
heri afholder Udenrigsministeriet et seminar 
den 19.-20. maj 2009 om beskyttelse af menne- 
skerettighederne i forbindelse med terrorbe- 
kæmpelse. Seminaret fokuserer på udfordrin- 
ger, erfaringer og tilgange, herunder f.eks. ek- 
sempler på lovgivning, der både opfylder sta- 
ters sikkerhedsmæssige krav og menneskeret- 
tighederne. Seminaret skal munde ud i en ræk- 
ke konkrete anbefalinger på området. 

PET har som national sikkerhedsmyndighed til 
opgave at forebygge, efterforske og modvirke 
foretagender og handlinger, der udgør eller vil 
kunne udgøre en fare for bevarelsen af Danmark 
som et frit, demokratisk og sikkert samfund. 
PET gennemfører løbende operationer og efter- 
forskninger rettet mod konkrete trusler, herun- 
der terrorisme, og bruger mange ressourcer på 
at forebygge og afværge sådanne trusler. For at 
imødegå dette trusselsbillede har PET et tæt og 
løbende samarbejde med en række danske myn- 
digheder, herunder ikke mindst FE. Dette sam- 
arbejde er blevet styrket yderligere i forbindelse 
med etableringen af Center for Terroranalyse 
(CTA). CTA medvirker også til at tilvejebringe et 
strategisk og taktisk beslutningsgrundlag i form 
af systematisk udarbejdede analyser og trussels- 
vurderinger i relation til terrortruslen mod Dan- 
mark. 

FE's opgave er at indsamle, bearbejde og for- 
midle oplysninger om forhold i udlandet af be- 


